صفحات ۱- ۱۱۲ - اشاعت ۱۹۵۵ء - مطبعہ گیلانی الیکٹریک پریس لاہور - ناشرہ سندھ ساگر اکادمی لاہور

یہ کتابچہ ایک مختصر تاریخی یادداشت پر مشتمل ہے جو مولانا سندھی مرحوم نے کابل پہنچنے سے لے کر کابل سے ماسکو روانگی (۱۵ اکتوبر ۱۹۱۵ء تا ۱۵ اکتوبر ۱۹۲۲ء) کے حالات و واقعات افغانستان اور اپنے سیاسی مشاغل کے تذکرے میں بہ زمانہ قیام مکہ مکرمہ جمادی الثانی ۱۳۵۲ھ (اکتوبر ۱۹۳۳ء) میں تحریر فرمائی تھی۔

اس میں آٹھ ابواب یا مضامین ہیں، پہلے باب میں ہندوستان سے روانگی اور کابل پہنچنے تک کے حالات ہیں، دوسرے باب میں افغانستان کی تاریخ اور اس کی سلطنت کی ترقی حالت کا تعارف ہے، تیسرے باب میں ارکان حکومت سے اپنی ملاقاتوں کی تفصیلات ہیں۔ چوتھے